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Opinnäytetyö on laadullisin menetelmin toteutettu kehittämistyö, jonka tarve on lähtöisin 
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lyn avulla millaisia toiveita ja tarpeita työntekijöillä on koskien kuvausohjeita sekä laaduk-
kaan kuvausohjeen laatiminen röntgenhoitajille työskentelyn tueksi, joka vastaa heidän tar-
peisiinsa.  
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tajien tueksi. Opinnäytetyö koostuu opinnäytetyön raportista ja varsinaisesta tuotoksesta, 
joka on sähköisessä muodossa oleva kuvausohje. Varsinainen tuotos, eli kuvausohje luo-
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liikesalaisuudeksi määriteltävää tietoa, eli sitä ei näin ollen julkaista osana tätä opinnäyte-
työtä.  

Opinnäytetyön tuotoksena syntynyt kuvausohje, opinnäytetyön keskeiset tulokset sekä jat-
kokehittämishaasteet esiteltiin SYNLABin kuvantamisen palvelupäällikölle maaliskuussa 
2024. Kuvausohjeet tulee päivittää ja tarkistaa säännöllisin väliajoin mahdollisten muutos-
ten osalta ja näihin tulee nimetä vastuuhenkilö. Henkilöstölle tulee lisäksi järjestää lisää 
koulutusta laitteen toimintoihin sekä kuvausparametreihin liittyen.  
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1 Johdanto 

Opinnäytetyö on laadullisin menetelmin toteutettu kehittämistyö, jonka tarve on lähtöi-

sin työelämän tarpeesta. SYNLABin yksiköihin on tullut uusia Siemensin magneettiku-

vauslaitteita vuonna 2022 ja näille uusille kuvauslaitteille ei ole ollut vielä omaa kuvaus-

ohjetta magneettitutkimuksien suorittamisen tueksi. Opinnäytetyöprosessin aikana kar-

toitettiin henkilöstön toiveita ja tarpeita koskien kuvausohjeita ja näiden pohjalta laadit-

tiin kuvausohje magneetissa työskentelevien röntgenhoitajien tueksi. Jo itsessään esi-

merkiksi työturvallisuuslaki määrittää, että työnantajan tulee perehdyttää työntekijä riit-

tävästi työhön ja työssä käytettäviin työvälineisiin, erityisesti silloin kuin työtehtävät tai 

käytettävät työvälineet muuttuvat. (Työturvallisuuslaki 2002/738 §14).  

Viime vuosien aikana ei ole voinut välttyä uutisilta, joissa puhutaan sosiaali- ja terveys-

alan akuutista henkilöstöpulasta. Esimerkiksi sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon 

hakijamäärät ovat olleet viime vuosina laskusuuntaisia (Tyni & Myllyneva 2023.) ja Te-

hyn vuonna 2021 tehdyn kyselyn mukaan lähes kaikki nuoret hoitajat ovat harkinneet 

alanvaihtoa. (Tehy 2021). HUSin diagnostiikkajohtaja Lasse Lehtonen kertoi heinä-

kuussa 2023, että kuvantamisen kysyntä on kasvanut merkittävästi ja kuvantamisyksi-

köt ovat ruuhkautuneet. HUSilla oli vuonna 2023 90 röntgenhoitajan paikkaa täyttä-

mättä. (Haajanen 2023.)  

Voidaan siis todeta, että sosiaali- ja terveysalan pitovoima on heikkoa ja ratkaisuja olisi 

löydettävä, jotta palvelut saadaan turvattua myös jatkossa. Kysymys kuuluukin, miten 

pitovoimaa ja työntekijöiden sitoutuneisuutta voitaisiin lisätä? Aihetta on tutkittu paljon 

ja muun muassa palkkaukseen ja työoloihin on ehdotettu pikaisia parannuksia tehtä-

väksi. Useat tutkimukset ovat kuitenkin lisäksi osoittaneet, että laadukas perehdytys on 

keskeinen pitovoimaa ja sitoutumista edistävä tekijä. (Coco & Roos 2020; Hakalahti & 

Karhinen 2022; Kammeyer-Mueller & Wanberg & Rubenstein & Song 2013.) Perehdy-

tys voidaan nähdä erilaisina käytänteinä, jotka tähtäävät siihen, että työntekijä oppii 

hallitsemaan työnsä ja sopeutuu osaksi työyhteisöä. Työntekijän tulee omaksua uusia 

taitoja ja yhteisiä toimintatapoja, jotta hän voi suoriutua työssään hyvin. (Eklund 2020: 

25.) Opinnäytetyön valmista tuotosta, kuvausohjetta voidaan päivittäisen työn tukemi-

sen lisäksi hyödyntää myös uusien työntekijöiden perehdytyksen tukena. Kuvausohje 

voidaan nähdä digitaalisena materiaalina, jonka etuna on se, että se mahdollistaa 
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proaktiivisen toiminnan, jossa sen käyttäjä voi hakea materiaalista juuri hänelle olen-

naisia asioita ja tarvittaessa palata näihin materiaaleihin myös myöhemmin tarvitta-

essa. (Eklund 2020: 182.) 

2 Tarkoitus, tavoitteet ja kehittämistehtävät 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää kuvausohje magneettikuvauslaitteelle röntgen-

hoitajien päivittäisen työn tueksi.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli kartoittaa toimintaympäristön henkilöstölle suunnatun ky-

selyn avulla, mitä työntekijät toivovat kuvausohjeilta.   

Opinnäytetyön kehittämistehtävät: 

- Kartoittaa toimintaympäristön henkilöstölle suunnatun kyselyn avulla millaisia 

toiveita ja tarpeita työntekijöillä on koskien kuvausohjeita. 

- Laadukkaan kuvausohjeen luominen röntgenhoitajille työskentelyn tueksi mag-

neettikuvauslaitteelle, joka vastaa heidän tarpeisiinsa.  

3 Teoreettiset lähtökohdat 

3.1 Magneettikuvaus 

Magneettikuvaus, eli MRI (magnetic resonance imaging) perustuu alkuaineiden ydinten 

käyttäytymiseen ulkoisessa magneettikentässä. Magneettitutkimuksessa ei käytetä 

lainkaan ionisoivaa säteilyä, joten tutkimukseen ei liity säteilyaltistusta kuten röntgen-

tutkimuksissa. (Lammentausta 2017; STUK 2019.)  Magneettikuvaus on muihin kuvan-

tamismodaliteetteihin verrattuna suhteellisen uusi tutkimusmenetelmä, sillä ensimmäi-

nen tutkimuslaite otettiin käyttöön Suomessa vuonna 1984. Vuonna 2018 tutkimuslait-

teita oli käytössä 150 kappaletta ja tutkimuksia tehtiin yli 400 000. (STUK 2019). Mag-

neettitutkimuksien määrä on kasvanut vuosi vuodelta ja vuonna 2021 Suomessa rapor-

toitiin 1,2 miljoonaa magneetti- ja ultraäänitutkimusta ja -toimenpidettä. Tulee kuitenkin 

huomioida, että STUK ei ylläpidä rekisteriä kaikista Suomessa käytössä olevista ultra-

ääni- ja magneettikuvauslaitteista ja täten tutkimusmäärät ovat varmasti suuremmat 

kuin mitä tilastot antavat ymmärtää. (STUK 2022.) Magneettitutkimus soveltuu erityisen 
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hyvin keskushermoston, tuki- ja liikuntaelimistön sekä vatsan tutkimukseen. Magnee-

tilla voidaan kuvata myös verisuonia. (STUK 2019).  

Magneettikuvaus perustuu lähes aina vety-ytimien tarkasteluun ja kuvan muodostuk-

sessa käytetään kolmea erityyppistä magneettikenttää; voimakasta staattista magneet-

tikenttää, hitaasti muuttuvia magneettikenttiä eli gradientteja ja radiotaajuisia magneet-

tikenttiä. (STUK 2019; Lammentausta 2017.) Ilman ulkoista magneettikenttää kudok-

sen vety-ytimien magnetisaatiot osoittavat satunnaisesti kaikkiin suuntiin, kun taas ul-

koisen magneettikentän vaikutuksesta magnetisaatiot suuntautuvat joko magneettiken-

tän suuntaiseksi tai vastaiseksi. (Lammentausta 2017.) 

 

Kuva 1. Magneettikuvauslaite (Kosonen, Jasmin 2023) 

3.2 Röntgenhoitajan koulutus ja osaaminen  

Osaamista voidaan määritellä monien eri käsitteiden avulla, mutta yksinkertaisuudes-

saan se on erityistä tietoa tai taitoa, joka tulee esiin ja jota sovelletaan käytäntöön eri 

tilanteissa tarkoituksen mukaisesti. Työssä osaaminen tarkoittaa työn eri osa-alueiden 

vaatimien tietojen ja taitojen hallintaa sekä niiden soveltamista käytännössä. Osaami-

nen rakentuu koulutusten, tutkintojen ja kurssien sekä käytännön tekemisen kautta. 
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(Virtainlahti 2009: 23–24.) Voidaksemme laatia kuvausohjeen röntgenhoitajille mag-

neetissa työskentelyn tueksi, tulee ensin kartoittaa, minkälaista osaamista röntgenhoi-

tajalta vaaditaan magneettitutkimuksien suorittamiseksi.  

Röntgenhoitajan tutkinto on noin 3,5 vuotta kestävä ammattikorkeakoulututkinto ja se 

on laajuudeltaan 210 opintopistettä. Pääpaino koulutuksessa on radiografiatyön osaa-

misessa, joka sisältää niin potilaiden tutkimisen kuin hoitamisen eri kuvantamismene-

telmien avulla. (Metropolia.) Röntgenhoitajakoulutuksen tietoperusta koostuu lääketie-

teestä, terveystieteestä, matematiikasta ja luonnontieteestä. (Suomen Röntgenhoita-

jat.) Eurooppalaisen osaamistasokuvauksen EQF (European Qualification Framework) 

asteikolla kuvataan osaamistasovaatimuksia esiopetuksen tasosta yksi aina tohtorikou-

lutuksen tasolle kahdeksan. Jokainen eri taso on määritelty käyttäen kuvauksia oppi-

mistuloksista, joita edellytetään kyseistä tasoa vastaavan tutkinnon hankkimiseksi tut-

kintojärjestelmissä. Ammattikorkeakoulun perustutkinto vastaa EQF- asteilla tasoa 

kuusi. EQF määrittele oppimistuloksia eri tasoille kolmen kategorian kautta: tiedot, tai-

dot ja vastuu ja itsenäisyys. Tasolla 6 edellytetään esimerkiksi edistyneitä työalan tie-

toja sekä edistyneitä taitoja, jotka osoittavat asioiden hallintaa monimutkaisten tai en-

nakoimattomien ongelman ratkaisemiseen. (Euroopan unioni.)  

Metropolian vuoden 2024 opetussuunnitelman mukaisesti röntgenhoitajaopintoihin kuu-

luu 5 opintopisteen laajuinen kurssi ”Magneettikuvaukset”, jonka sisältöön kuuluu muun 

muassa magneettikuvantamisen fysikaaliset perusteet, magneettikuvantamisenlaitteis-

ton toimintaperiaatteet sekä magneettikuvantamisen parametrit ja painotukset. (Metro-

polia.)  

Timlin on vuonna 2010 tutkinut Pro gradu- tutkielmassaan röntgenhoitajan kvalifikaatio-

vaatimuksia ja turvallisuuden huomioimista magneettitutkimuksessa ja magneettiosas-

totyöskentelyssä. Tutkimus on toteutettu kvalitatiivisena tutkimuksena ja sen yhtey-

dessä on haastateltu röntgenhoitajia. Saadun aineiston perusteella Timlin on jaotellut 

röntgenhoitajan työtehtäviin liittyvät kvalifikaatiovaatimukset kolmeen yläluokkaan: 

magneettiosaston toimintaan liittyvä osaaminen, magneettikuvantamiseen liittyvä osaa-

minen ja potilaan kohtaamiseen liittyvä osaaminen. Lisäksi Timlin on nostanut omaksi 

pääluokaksi turvallisuusnäkökohtien huomioimisen magneettitutkimuksessa ja mag-

neettiosastotyöskentelyssä. (Timlin 2010.)  

Opinnäytetyön lopullinen tuotos, kuvausohje röntgenhoitajille magneettityöskentelyn tu-

eksi keskittyy magneettikuvauslaitteen tekniseen käyttöön ja magneettiturvallisuuteen 

liittyvään osaamiseen ja ne esitellään seuraavissa alaotsikoissa. Työstä suljettiin pois 
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lopullisen tuotoksen valossa magneettiosaston toimintaan liittyvä osaaminen sekä poti-

laan kohtaamiseen liittyvä osaaminen, koska nämä eivät suoraan liity kuvausohjee-

seen.  

3.2.1 Magneettikuvantamiseen liittyvä osaaminen 

 Magneettikuvantamiseen liittyvällä osaamisella tarkoitetaan magneettikuvantamiseen 

liittyvien perusteiden ja magneettifysiikan tuntemusta. Magneettikuvauslaitteen sujuva 

käyttäminen vaatii kuvauslaitteen, sen toiminnan sekä kuvauskelojen käyttöön liittyvää 

osaamista. Kuvauksen onnistumisen keskeisessä asemassa on tutkittavan asettelu 

sekä oikeanlaisten kuvauskelojen valinta. Kuvauksen onnistumisen kannalta on myös 

tärkeää, että tutkittavan asento saadaan kuvauksen ajaksi mahdollisimman mukavaksi, 

koska tutkittavan liike kuvasarjojen aikana aiheuttaa kuviin häiriötä, eli artefaktaa. (Tim-

lin 2010.)   

Kuvauksen teknisen suorittamiseen liittyvällä laatuosaamisella viitataan kuvauksen 

suorittamiseen tarvittavalla osaamisella, jotta röntgenhoitaja pystyy suorittamaan mag-

neettitutkimuksen itsenäisesti alusta loppuun saakka. Kuvauksen aikana röntgenhoita-

jalta vaaditaan lisäksi itsenäistä päätöksentekoa. (Timlin 2010.) Toimintaympäristössä, 

johon opinnäytetyön tuotoksena syntyvä kuvausohje tulee käyttöön, ei paikalla välttä-

mättä ole radiologia tai hän on tavoitettavissa vain etäkonsultaation avulla ja näin ollen 

röntgenhoitajalla on entistä suurempi vastuu liittyen kuvausohjelman valinnan ja tarvit-

tavien lisäsekvenssien ottamisen osalta. Röntgenhoitajan tulee pystyä tunnistamaan 

lähetteestä oleelliset ja erityistä huomiota vaativat asiat, jotta hän voi tarvittaessa kon-

sultoida radiologia tutkimuksesta.  Röntgenhoitajien roolia lähetteiden tulkinnassa on 

tutkittu vähän, mutta vuonna 2020 tehdyssä tutkimuksessa on osoitettu, että röntgen-

hoitajat tunnistavat suhteellisen hyvin magneettilähetteiden poikkeamat ja pystyvät ar-

vioimaan lähetteitä suositeltujen käytänteiden mukaisesti. (Chilanga & Lysdahl & Ole-

rud & Toomey & Cradock & Rainford 2020.)  

Varsinaisessa kuvauskonsolityöskentelyssä röntgenhoitaja etenee mahdollisten lähete-

tietojen ja kuvausohjeiden perusteella. Röntgenhoitajalta edellytetään tuntemusta ana-

tomiasta sekä kolmiulotteista hahmottamiskykyä kuvattavalta alueelta. Röntgenhoitajan 

tulee hallita magneettitutkimuksen kuvaussuunnat ja hänellä tulee olla riittävästi tietoa 

eri sekvensseistä ja kuvausparametreista. (Timlin 2010.)   
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Tutkimustietoa röntgenhoitajien käytännön osaamisesta magneettitutkimuksissa löytyy 

vähän, mutta esimerkiksi vuonna 2009 teetetyn tutkimuksen perusteella havaittiin mer-

kittäviä puutteita magneetin perustietämyksessä. Tutkimuksessa käytettiin OSCE (Ob-

jective Strucutral Clinical Examination) -arviontityökalua ja sen osa-alueita olivat mag-

neettiturvallisuus ja lääketieteellinen terminologia, magneetin perusperiaatteet, puls-

sisekvenssit ja kuvakontrasti, optimointi ja anatomia sekä patologia. Tutkimuksen tulok-

set osoittivat, että suurin osa tutkimukseen vastanneista ei kyennyt vastaamaan oikein 

yli puoleen esitetyistä kysymyksistä. Tutkimustulokset osoittivat, että vain harvoilla tut-

kimukseen osallistuneista oli riittävät tiedot kuvanlaatuun liittyvistä ongelmista ja taitoja 

kuvausparametrien käsittelyyn. (Westbrook & Talbot 2009.)  

3.2.2 Magneettiturvallisuuteen liittyvä osaaminen 

Kuten aiemmin todettua, ei magneettitutkimukseen liity ollenkaan säteilyaltistusta, vaan 

magneettiympäristön turvallisuusriskit liittyvät ensisijaisesti magneettilaitteen vahvaan 

staattiseen magneettikenttään. Magneettilaitteen staattinen magneettikenttä ulottuu 

myös kuvauslaitteen ulkopuolelle ja on aina päällä vaikka itse magneettilaite olisikin 

sammutettuna. Vahva staattinen magneettikenttä aiheuttaa laitteen putken suulle voi-

makkaan vetovoiman, koska kentän voimakkuus kasvaa nopeasti lyhyellä matkalla. 

Magneettikenttä vetää voimakkaasti puoleensa ferromagneettisia, eli magnetisoituvia 

esineitä. (Lammentausta 2017.) Ferromagneettisia esineitä ovat esimerkiksi rauta ja te-

räs. (Carr & Grey 2002).  Ferromagneettiset esineet pyrkivät kääntymään magneetti-

kentän suuntaiseksi ja tämän seurauksena aiheutuu vääntövoima, joka voi olla itse ve-

tovoimaa suurempi. (Lammentausta 2017.) Mitä isompi ferromagneettinen esine on, 

sitä suuremman riskin se aiheuttaa. Esimerkiksi 1,5T magneetissa metallinen hiuspinni 

voi sinkoutua kohti magneettilaitetta jopa 60 kilometrin tuntinopeudella (Carr & Grey 

2002).  

 

Irtonaisten ferromagneettisten esineiden lisäksi turvallisuusriskin voivat aiheuttaa ke-

hon sisälle asetetut vierasesineet. Vierasesineet voidaan luokitella aktiivisiin ja passiivi-

siin implantteihin. Aktiivisilla implanteilla tarkoitetaan erilaisia elektronisia laitteita, kuten 

sydämentahdistimia ja neurostimulaattoreita. Aktiivisissa implanteissa on lämpenemi-

sen lisäksi riskinä gradienttien indusoimat virrat laitteen johtimiin, ja kuvausympäristön 

aiheuttamat häiriöt laitteen toimintaan. Passiivisilla implanteilla viitataan implantteihin, 

jotka eivät sisällä mitään elektroniikkaa. Passiivisia implantteja voivat olla esimerkiksi 

aneurysmaklipsit. Metalliset esineet saattavat kuitenkin lämmetä RF- pulssien takia tai 

pyrkiä liikkumaan staattisen magneettikentän vaikutuksesta. On myös mahdollista, että 

gradienttipulssit saattavat indusoida virtaa metalliesineisiin. Laitevalmistajat ilmoittavat 
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yleensä implanttien sallitut kuvausparametrit sekä ehdot kuvauksen teolle. (Lammen-

tausta 2017.)  

Joissain tapauksissa kehon sisälle on voinut joutua vierasesineitä myös tahattomasti. 

Esimerkiksi metallitöitä tehneillä henkilöillä on voitu havaita työtapaturman seurauk-

sena metallinsiruja silmien alueella. Jos on epäilys, että henkilöllä on taustallaan jon-

kinlainen silmätrauma, jonka yhteydessä silmään olisi voinut joutua metallisirpaleita, on 

tarpeen tehdä tarkempi selvitys esineestä joko röntgentutkimuksella tai tarkastelemalla 

mahdollisia aiempia tietokonetomografia- tai magneettikuvia. Kehon sisälle on voinut 

joutua myös hauleja tai luoteja. Edellä mainitut kehon sisälle tahattomasti joutuneet vie-

rasesineet ovat erityisen haastavia, ja niitä arvioitaessa joudutaan usein lähtemään 

siitä oletuksesta, että esine saattaa liikkua magneettikenttään joutuessaan. Mitä pa-

remmat tiedot asiakkaalla on vierasesineestä antaa, sen helpompaa selvitys on tehdä. 

Esimerkiksi vanhat lyijyhaulit eivät ole ongelma, mutta uudemmat teräshaulit sen sijaan 

voivat olla, joten tieto onnettomuuden ajankohdastakin voi olla ratkaisevan tärkeä. 

(Saunavaara & Saunavaara 2018.)  

Magneettiympäristössä työskentelyyn liittyy näin ollen paljon turvallisuusriskejä ja rönt-

genhoitajilla on suuri vastuu turvallisuuteen liittyvistä tekijöistä. Röntgenhoitajan tulee 

haastatella huolellisesti jokainen magneettitutkimukseen tuleva henkilö, jotta voidaan 

varmistaa, että magneettitutkimukselle ei ole esteitä, eli kontraindikaatioita. Röntgen-

hoitajan vastuulla on kysyä tutkimukseen tulevalta henkilöltä mahdollisista kehon sisäi-

sistä vierasesineistä. Samat kontraindikaatiot koskevat myös muita magneettihuonee-

seen tulevia henkilöitä, kuten esimerkiksi saattajia ja muita kuvaustiloissa työskentele-

viä henkilöitä. (Timlin 2010.)  

4 Toimintaympäristö ja kohderyhmä 

Opinnäytetyön toimintaympäristönä toimi tässä kehittämistyössä SYNLAB Suomen yk-

siköt, joissa tehdään magneettitutkimuksia. SYNLAB Suomi on osa saksalaista SYN-

LAB Groupia ja sillä on toimintaa yli 40 eri maassa. Yritys työllistää kaiken kaikkiaan 

noin 20 000 työntekijää maailmanlaajuisesti. SYNLABilla on Suomessa yhteensä 35 

toimipistettä, yksi keskuslaboratorio ja 18 magneettilaitetta. SYNLAB tuottaa Suomessa 

palveluita julkiselle ja yksityiselle sektorille, yksityisille terveydenhuollon toimijoille, va-

kuutusyhtiöille, sairauskassoille ja yksityisasiakkaille. (SYNLAB Suomi.)  
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Osaan yksiköistä on tullut vuonna 2022 uusia Siemensin magneettikuvantamislaitteita 

ja näille laitteille ei ole ollut olemassa omaa kuvausohjetta. Röntgenhoitajat ovat hyö-

dyntäneet vanhoja toisen merkkiselle kuvauslaitteelle tehtyjä kuvausohjeita tähän asti 

päivittäisessä työssään. Uusien kuvantamislaitteiden toiminta ja käyttö eroaa merkittä-

västi aiemmista käytössä olleista magneettikuvauslaitteista ja näin olleen uuden ku-

vausohjeen laatiminen on välttämätöntä. 

SYNLABiin voi hakeutua magneettitutkimukseen lääkärin lähetteellä tai ilman. Radiolo-

git lausuvat magneettitutkimukset pääsääntöisesti etänä ja vain harvassa toimipis-

teessä on radiologeja paikan päällä ja yhteydenpito radiologeihin tapahtuu pääsääntöi-

sesti puhelimen välityksellä. Näin ollen toimintaympäristössä korostuu röntgenhoitajan 

vastuu kuvantamisen suunnittelusta. 

5 Kehittämistyön toteutus 

Kehittämistyö toteutettiin yhteistyössä SYNLAB Suomen kanssa. Valmis tutkimussuun-

nitelma palautettiin ja tämän jälkeen haettiin tutkimuslupaa edellä mainitulta kohdeor-

ganisaatiolta. Tutkimuslupa saatiin 8.6.2023 ja syksyllä 2023 alkoi kehittämistyön toteu-

tusvaihe, joka on kuvattu tarkemmin seuraavien alaotsikoiden alla. Opinnäytetyön ra-

portointi ajoittui keväälle 2024. Opinnäytetyön työelämäohjaajana toimii SYNLABin ku-

vantamisen palvelupäällikkö ja magneettikuvantamisen asiantuntija. Kehittämistyö voi 

saada alkunsa esimerkiksi organisaation kehittämistarpeista tai halusta saada aikaan 

muutoksia. Kehittämistöiden luonteeseen kuuluukin usein uusien ideoiden, käytäntöjen 

tai tuotteiden tuottamista ja toteuttamista. (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2015:19.) Tä-

män kehittämistyön taustalla on kohdeympäristöön tulleet uudet Siemensin magneetti-

laitteet, joille ei ole vielä olemassa omia kuvausohjeita röntgenhoitajien päivittäisen 

työn tueksi.  

5.1 Tiedonhaku ja teoreettisen viitekehyksen muodostaminen 

Tiedonhaun tueksi määriteltiin sisäänotto- ja poissulkukriteerit (Kuvio 1) ja näiden poh-

jalta lähdettiin pohtimaan hakusanoja käyttäen PICO- menetelmää (Kuvio 2). Tiedon-

haun tukena käytettiin lisäksi Metropolian kirjaston tarjoamaa henkilökohtaista oh-

jausta, joka auttoi jäsentelemään tarkemmin hakusanoja ja -lausekkeita. Tiedonhakua 

tehtiin myös suomalaisista tietokannoista, kuten MEDIC ja Finna, mutta näiden osalta 

tulokset jäivät vähäisiksi. Hakusanojen muutoksia yritettiin tehdä, mutta nämä eivät 
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tuottaneet juurikaan tulosta, joten tiedonhaussa keskityttiin pääasiallisesti kansainväli-

siin lähteisiin.  

 

Kuvio 1. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 
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Kuvio 2. PICO hakusanojen määrittelyssä 

Tiedonhaku on tehty systemaattisesti ja se on kuvattuna työn liiteluettelossa (Liite 1). 

Tiedonhaun tulokset on avattu liitteessä (Liite 2). Alustavan tiedonhaun vaiheessa saa-

tiin yhteensä viisi artikkelia ja tutkimusta, jotka auttoivat muodostamaan käsitystä siitä, 

millaista osaamista röntgenhoitajilta vaaditaan magneettitutkimusten suorittamiseksi ja 

mitkä osa-alueet kaipaavat kirjallisuuden perusteella erityistä lisähuomiota.  

Tietokantahakua täydennettiin myös käyttäen apuna erilaisten tietokantojen ehdotuksia 

sekä artikkelien lähdeluetteloja. Alun perin oli tarkoitus sulkea pois opinnäytetyöt sekä 

Pro Gradu- tasoiset työt, mutta koska röntgenhoitajat ovat suhteessa vähemmän tut-

kittu ammattiryhmä, ei tutkimustietoa löydy niin laajalla otannalla. Opinnäytetyön läh-

teenä käytetty Timlinin Pro Gradu sisälsi erittäin relevanttia tietoa opinnäytetyön aihee-

seen liittyen, joten tämän suhteen päädyttiin tekemään poikkeus ja Pro Gradu otettiin 

mukaan opinnäytetyön aineistoon.  

5.2 Kyselylomake henkilöstölle 

Opinnäytetyön yhtenä kehittämistehtävänä oli kartoittaa toimintaympäristön henkilöstön 

toiveita ja tarpeita koskien kuvausohjeita. Laadullisissa tutkimuksissa yleisimpiä aineis-

tonkeruumenetelmiä ovat esimerkiksi haastattelu, kysely ja havainnointi. Kyselyiden 

idea on yksinkertainen, jos halutaan tietää mitä ihmiset esimerkiksi ajattelevat jostakin 

asiasta, on järkevää kysyä asiaa suoraan heiltä itseltään. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 62.) 

Tiedonkeruun osalta päädyttiin kyselylomakkeeseen ja se toteutettiin laadullisena kyse-

lytutkimuksena, jolla pyrittiin ymmärtämään tarkasteltavaa ilmiötä yksilön näkökulmasta 

paremmin ja kokonaisvaltaisemmin. Kyselyn käyttö on järkevää esimerkiksi tilanteissa, 
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joissa tutkittava aihealue tunnetaan jo suhteellisen hyvin, mutta halutaan varmistaa sen 

paikkansapitävyys. Kyselylomake päätettiin toteuttaa sähköisenä, koska sähköisen tie-

donkeruun vahvuuksiin kuuluvat muun muassa sen nopeus ja vaivattomuus. (Ojasalo 

ym. 2015: 40, 105, 128).  

Kyselylomakkeiden laadinnassa on tärkeää huomioida, että kysymyksien tulee olla re-

levantteja suhteessa kehittämistehtävän kannalta, eli kyselyssä ei voida kysyä mitä ta-

hansa tai esimerkiksi varmuuden vuoksi. Tämän vuoksi kehittämistehtävän tavoitteet ja 

tietoperusta tulee olla luotuna ennen kuin lomaketta aletaan laatimaan. (Tuomi & Sara-

järvi 2018: 65; Ojasalo ym. 2015: 130–133.) Kyselylomakkeeseen liitettiin taustatietoja 

mittaaviksi kysymyksiksi ainoastaan se, kuinka monta vuotta työntekijällä on koke-

musta magneettityöskentelystä. Kyselylomakkeesta jätettiin kokonaan pois henkilötie-

dot sekä muut mahdolliset kysymykset, joista vastaajien henkilöllisyys olisi voinut mah-

dollisesti paljastua. Kysymyksien laadinnassa keskitettiin huomio siihen, että vastauk-

set tuottavat lisää tietoa nimenomaan määritettyyn kehittämistehtävään ja epärelevantit 

kysymykset kehittämistehtävän valossa jätettiin pois. Taustatietoja vastaajista ei myös-

kään kerätty, koska näiden taltioinnille ei ollut esimerkiksi tilastollista tarvetta (Tilastoar-

kisto; Tuomi & Sarajärvi 2018: 65.) ja nämä olisivat voineet mahdollisesti paljastaa tut-

kittavien henkilöllisyyden.  

Kyselylomakkeen laadinnassa otettiin huomioon kohtuullinen pituus ja ulkoasun sel-

keys. Liian pitkä kysely voi omalta osaltaan vaikuttaa negatiivisesti vastaajan vastaa-

mishaluun ja ohjenuorana voidaankin pitää, että Internet- kyselyiden keskimääräisen 

vastausajan ei tulisi ylittää 15–20 minuuttia. (Tietoarkisto; Ojasalo ym. 2015: 130–133.) 

Kyselylomakkeessa päädyttiin käyttämään sekä strukturoituja, että avoimia kysymyk-

siä. Kyselyiden laadinnassa on kuitenkin tärkeää huomioida, että avoimien kysymyk-

sien käytölle tulee olla painava ja perusteltu syy. Kaikki vastaajat eivät välttämättä vas-

taa avoimiin kysymyksiin ja näistä saatu informaatio ei mahdollisesti vastaa tutkijan 

odotuksiin. (Tietoarkisto; Ojasalo ym. 2015: 130–133). Kyselylomakkeelle liitettyjen 

strukturoitujen kysymyksien tarkoituksena oli madaltaa vastaajien kynnystä vastata ky-

selyyn, jotta lomakkeen täyttämisestä ei tulisi liian työlästä. Strukturoidut kyselyt toimi-

vat myös kyselyä eteenpäin ohjaavina apukysymyksinä. Lomakkeen avoimilla kysy-

myksillä tavoiteltiin sen sijaan laajempaa ymmärrystä tutkittavasta aiheesta. 

Kyselylomake laadittiin käyttäen Microsoftin Forms- lomaketta. Metropolia suosittaa en-

sisijaisesti käyttämään E- lomaketta, mutta Microsoft Formsin käyttöön päädyttiin sen 

helppokäyttöisyyden, visuaalisuuden sekä tuloksien selkeän esittämismuodon vuoksi. 
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Kyselylomakkeella ei kerätty minkäänlaisia henkilötietoja, joten Microsoft Formsin 

käyttö oli hyväksyttävää. Kyselylomake löytyy liitteistä (Liite 3). 

Kyselylomakkeiden testaaminen ennen niiden levittämistä on välttämätöntä, jotta voi-

daan tunnistaa mahdolliset ongelmat ja korjata ne. (Ojasalo ym. 2015: 133). Tämän 

vuoksi kyselylomake testattiin ennen sen lähettämistä yhdellä henkilöllä ja häneltä pyy-

dettiin kommentteja lomakkeen ulkoasuun, selkeyteen ja helppokäyttöisyyteen liittyen. 

Testauksen pohjalta ei tehty muutoksia lomakkeelle. Kyselylomake jaettiin sähköpos-

titse SYNLABin henkilöstöhallinnon toimesta kaikille SYNLAB Suomen röntgenhoita-

jille, jotka työskentelevät magneettitutkimuksien parissa. Näin vältyttiin myös siltä, että 

allekirjoittanut ei saanut tietoonsa kyselyyn vastaamaan kutsuttavien nimiä tai sähkö-

postiosoitteita. Henkilöstölle jaettiin linkki kyselylomakkeeseen (Liite 3), saatekirje (Liite 

4) ja sekä tiedote tutkimuksesta (Liite 5). Kysely henkilöstölle toteutettiin 16.8-

13.9.2023 välisellä ajalla. Kyselylomakkeen lähetyksen ajankohdassa haluttiin huomi-

oida esimerkiksi kesälomien vaikutus vastausaktiivisuteen ja näin ollen tämä pyrittiin 

huomioimaan kyselyn ajankohdassa. Kyselylomakkeen lähettämisen yhteydessä ko-

rostettiin, että kyselyyn vastaamiseen saa käyttää työaikaa. 

Vastausaikaa kyselylle varattiin yhteensä neljä viikkoa. Henkilöstölle lähetettiin muistu-

tussähköpostit kyselyyn vastaamisesta vastausajan puolivälissä sekä viikko ennen vas-

tausajan loppumista. Kyselystä saadut tulokset analysoitiin ja otettiin huomioon lopulli-

sen kuvausohjeen tekovaiheessa. Riittävän vastausprosentin saamiseksi kysely jaettiin 

valtakunnallisesti kaikille SYNLABin magneettitutkimuksien parissa työskenteleville 

röntgenhoitajille, eikä vain esimerkiksi pääkaupunkiseudulle. Riittävää vastausmäärää 

on vaikeaa ennalta määritellä laadullisissa tutkimuksissa, koska tilastollisten yleistyk-

sien sijaan pyritään kuvaamaan ja/tai ymmärtämään tarkasteltavaa ilmiötä. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006.) Jos vastausaktiivisuus olisi jäänyt kovin alhaiseksi, 

olisi tarvittaessa voitu harkita asiantuntijahaastattelua. 

5.3 Kyselylomakkeen vastausten analysointi 

Kyselylomakkeesta saadut vastaukset päädyttiin analysoimaan aineistolähtöisesti te-

maattisen analyysin keinoin. Temaattisessa analyysissä keskeistä on se, että saadusta 

aineistosta pyritään paikantamaan kehittämistehtävän kannalta relevantit aiheet, eli 

teemat. (Tuomi & Sarajärvi 2018). Kyselylomakkeesta saatu aineisto oli suhteellisen 

maltillisen kokoinen, jonka vuoksi temaattinen analyysi oli paras keino löytää aineis-

tosta kehittämistehtävän kannalta olennaiset asiat.  
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Kysely lähetettiin yhteensä 39 vastaajalle, mukaan lukien tutkimuksen tekijälle eli, kun 

tutkimuksen tekijä vähennettiin laskuista, jäi 38 vastaajaa. Kyselyyn saatiin vastauksia 

yhteensä 19 kappaletta ja näin ollen vastausprosentti oli 50 %. Kyselyä tehdessä on 

tärkeää aina arvioida, onko saatu aineisto riittävän kattava. Aineiston riittävyyteen vai-

kuttaa keskeisesti aina tutkimuksen luonne sekä määritellyt kehittämistehtävät. Yksi 

keino ratkaista onko aineisto riittävä, on puhua saturaatiosta eli kyllääntymisestä. Satu-

raatiolla tarkoitetaan sitä, että koottu aineisto alkaa toistaa itseään ja tiedonantajilta ei 

saada enää kehittämistehtävän kannalta uutta tietoa. Perusajatuksena saturaatiossa pi-

detään sitä, että tietty määrä aineistoa riittää tuomaan esille sen teoreettisen perusku-

vion, joka tutkittavasta aiheesta on mahdollista saada. (Tuomi & Sarajärvi 2018). Kyse-

lyyn vastanneiden määrä oli kehittämistehtävän kannalta riittävä ja sen avulla saatiin 

vastaus kehittämistehtävään. 

Kyselyyn vastanneista 74 % (14 vastaajaa) eli ylivoimaisesti suurin osa oli tehnyt mag-

neettitutkimuksia yli 5 vuoden ajan. Vastaajista yli puolet eli 58 % (11 vastaajaa) haki 

yleensä tietoa magneettitutkimusten tekniseen toteuttamiseen SYNLABin omista ku-

vausohjeista. Vastaajista 26 % (5 vastaajaa) haki yleensä tietoa Internetistä. Kyselyyn 

vastanneista 42 % (8 vastaajaa) kokivat, että nykyiset olemassa olevat magneetin ku-

vausohjeet ovat riittävän kattavat, 32 % (6 vastaajaa) vastasi osittain kyllä ja 26 % (5 

vastaajaa) oli sitä mieltä, että nykyiset kuvausohjeet eivät ole riittävän kattavat. Kaikki 

kyselyyn vastanneet toivoivat, että kuvausohjeet sisältäisivät tekstin lisäksi myös havain-

nollistavia kuvia ja kuvien koettiin havainnollistavan paremmin esimerkiksi kuvausalu-

eita, kuin pelkät tekstit.   
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Alkuperäinen ilmaisu  

 

 

 

 

Havainnollistavat kuvat kuvapakkojen 

asettelusta sekä kuvausalueista 

”Kuvausalueet voisi olla kuvina esillä” 

”Kuvausohjeissa ei riittävästi havainnollistavia ku-

via. Visuaaliset esimerkit ovat tärkeitä, etenkin 

magneetissa vasta aloittaville – tämä auttaa hah-

mottamaan sitä mitä ollaan hakemassa” 

”Suoraan koulun penkiltä tulleelle kuvausohjeet 

voivat olla vajaat ilman konkreettisia kuvia. Esim. 

kyynärpään MRI kuvaus distaalinen ulottuvuus” 

”Toivoisin myös mallikuvia jokaisesta tutkimuk-

sesta ja asettelusta” 

”Kuvat havainnollistavat hyvin kuinka kattavia ku-

vausalueiden tulee olla” 

 

Kuvausohjeisiin turvallisuuteen liittyviä asioita toivoi 42 % (8 vastaajaa) ja 58 % (11 vas-

taajaa) ei nähnyt sitä tarpeellisena. Avoimissa kommenteissa esiin nostettiin esimerkiksi 

ohjeet kuvaukseen implanttien/proteesien kanssa, tietoa hermostimulaatiosta ja sen vält-

tämisestä sekä miten SAR- arvoa saadaan laskettua kuvauksen aikana.  

 

Lisäksi vastauksissa tuotiin muutaman vastaajan osalta esille se, että kuvausohjeet tuli-

sivat olla laitekohtaiset. Toisen merkkiselle laitteelle luotuja kuvausohjeita ei koettu hyö-

dylliseksi Siemensin kuvauslaitteella kuvatessa. Esiin nostettiin myös laitteen perustoi-

mintoihin liittyvät toiminnot sekä esimerkiksi magneettikuvien jälkikäsittely kuvauslait-

teella.  

Alkuperäinen ilmaisu  

Tarkemmat ohjeistukset kuvasarjoi-

hin 
”Yksityiskohtaisempia ohjeita noviiseille” 

”Ohjeita pitäisi enemmän purkaa auki. Pelkät 

sarjat on liian suppea” 

”Ohjeistuksessa ei mainita millaisia lisäkuva-

sarjoja voisi ottaa kulloisessakin tilanteessa” 

Alkuperäinen ilmaisu  

 

Ohjeita laitteen perustoiminnoista 
”Helppokäyttöohjeita perustoiminnoista” 

”MIPpaaminen ja kuinka saada kaikki hyöty irti 

Siemensillä, kun hiiren toiminnot ovat täysin 

erilaisia kuin esim. GE:llä” 
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Kyselyyn vastanneet jättivät paljon avoimia kommentteja, jotka auttoivat tutkimuksen te-

kijää hahmottamaan paremmin kokonaiskuvaa. Avoimien kommenttien runsas määrä ja 

asioiden analysoiminen toi tunteen siitä, että asia on selvästi tärkeä ja henkilökunta ha-

luaa olla mukana vaikuttamassa. Kyselyn vastauksissa nousi esille myös toiveita avata 

tarkemmin Siemensin kuvausparametrejä sekä miten parametreja voisi mahdollisesti 

muokata kuvauksen nopeuttamiseksi. Muutoinkin kuvausteknisiin asioihin toivottiin oh-

jeistusta, kuten TR ja TE- aikoihin liittyen. Lisäksi toivottiin protokollia myös harvinaisem-

piin kuvauksiin, joita toimipisteissä kuitenkin aika ajoin tehdään. Myös vierasesineisiin 

liittyvää listausta kaivattiin.  

Kehittämistyöhön varatun ajankäytön sekä kompetenssien rajallisuuden vuoksi näihin 

kaikkiin ei valitettavasti voitu vastata kuvausohjeiden laadinnassa, mutta ne on huomioitu 

jatkokehittämishaasteissa, jotka esitellään tarkemmin pohdinta- osiossa. 

6 Tuotos ja tuloksien julkistaminen 

Opinnäytetyön kehittämistyön tuloksena syntyi kuvausohje, jonka katsotaan sisältävän 

liikesalaisuudeksi määriteltävää materiaalia ja näin ollen sen julkistaminen voisi olla yri-

tyksen liiketoiminnalle haitallista. Liikesalaisuudeksi määriteltävää tietoa voi olla esi-

merkiksi tieto, joka ei ole kokonaisuutena tai osiensa yhdistelmänä yleisesti tunnettua 

tai helposti saatavilla ja jolla voidaan nähdä olevan taloudellista arvoa elinkeinotoimin-

nassa. (Liikesalaisuuslaki 2018/597 §2.) Kuvausohje voidaan nähdä teknisenä toimin-

taohjeena tai toimintamallina, joka ei ole yleisesti saatavilla ja näin ollen sitä ei saa 

käyttää tai ilmaista, muutoin kuin liiketarkoituksessa. (Liikesalaisuuslaki 2018/597 §7.) 

Tämän vuoksi opinnäytetyön liitteelle, kuvausohjeelle on haettu Metropolian ammatti-

korkeakoulusta salausta ja sitä ei julkaista osana tätä opinnäytetyötä.  

6.1 Kuvausohjeen suunnittelu ja tuottaminen 

Kuvausohjeen suunnittelu ja toteuttaminen aloitettiin loppuvuodesta 2023, kun henki-

löstölle suunnattu kysely oli toteutettu ja siitä saatu aineisto oli analysointi. Kuvausoh-

jeen suunnittelussa sekä laadinnassa pyrittiin ottamaan mahdollisimman hyvin huomi-

oon kyselystä saatu aineisto. Syksyllä 2023 aloitettiin kuvausohjeeseen tarvittavien ku-

vien kerääminen ja ohjeen laadinnassa hyödynnettiin jo olemassa olevia SYNLABin 

materiaaleja. Kuvausohjeen laatimisen apuna toimii työelämän toimintaympäristössä 

SYNLABin magneettikuvantamisen asiantuntija. 



16 

 

 

Valmista kuvausohjetta voidaan hyödyntää esimerkiksi uusien työntekijöiden perehdyt-

tämisessä sekä muutoin työntekijöiden päivittäisen työn tukena. Kuvausohje voidaan 

nähdä digitaalisena materiaalina, jonka kautta perehdytettävä voi myös itsenäisesti 

opiskella perehdytyksen osana olevia osa-alueita. Digitaalisten materiaalien etuna on 

se, että se mahdollistaa proaktiivisen toiminnan, jossa perehdytettävä voi itse hakea 

materiaalista juuri hänelle olennaisia asioita ja tarvittaessa palata materiaaleihin myös 

myöhemmin. (Eklund 2020: 182.)  

6.2 Kuvausohjeen ulkoasu ja sisältö 

SYNLABin nykyiset ohjeistukset kootaan pääsääntöisesti sähköiseen Intraan ja tämä 

otettiin huomioon kuvausohjeen muodossa. Kuvausohje päädyttiin tekemään Word- 

dokumenttiin, jotta se on myös jatkossa helposti muokattavissa ja täydennettävissä yri-

tyksen toimesta. Lisäksi Word- dokumentissa käyttäjä voi hyödyntää halutessaan haku-

toimintoa, sekä sisällysluetteloa, jonka avulla käyttäjä löytää nopeasti tarvitsemansa 

tiedot dokumentista.  

Kuvausohje on pituudeltaan 42 sivua ja se koostuu kansisivusta, sisällysluettelosta ja 

se on jaettu yhteensä 28 pääotsikkoon, jotka pitävät sisällään eri alaotsikoita eri asiasi-

sällöt huomioiden. Kuvausohje on suhteellisen laaja dokumentti ja näin ollen se pyrittiin 

otsikoiman mahdollisimman selkeästi, jotta käyttäjä löytää mahdollisimman helposti si-

sällysluettelosta hakemansa tiedon. Kuvausohje on tehty pystyasentoon A4- kokoisille 

arkeille ja se on tehty organisaation visuaalista ilmettä kunnioittaen niin asetteluiden, 

kuin kansisivun kuvan ja logo osalta. Kuvausohje sisältää kirjallisten ohjeiden lisäksi 

paljon havainnollistavia kuvia kuvapakkojen asetteluista sekä anatomisista rakenteista, 

jotka ovat tärkeitä tutkimuksen suunnittelun kannalta. Kuvausohjeen otsikointi on erilai-

sella kirjasinkoolla ja itse leipäteksti pyrittiin tekemään helppolukuiseksi ja yhdenmu-

kaiseksi käyttäen samaa fonttikokoa.  

6.3 Kuvausohjeen arviointi 

Kuvausohjeen laadun arvioinnissa hyödynnettiin yrityksen sisäistä arviointia ja se lähe-

tettiin arvioitavaksi SYNLABin magneettikuvantamisen asiantuntijalle sekä kuvantami-

sen palvelupäällikölle. Heiltä pyydettiin kommentteja sekä kehittämisideoita tekeillä ol-

leesta kuvausohjeen luonnoksesta. Palautteen kerääminen oli tärkeää, sillä se vahvisti 

käsitystä sitä, että keskeiset osa-alueet oli koottu kuvausohjeeseen ja sen sisältämät 

asiasisällöt olivat relevantteja. Kuvausohjeen osalta ei tullut korjaavaa palautetta, aino-

astaan yhden kohdan kuvausaluetta koskevaa osiota tarkennettiin. Vaikuttavuuteen 
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pyrkivä kehittämistyö sisältää aina evaluoinnin eli arvioinnin. Tutkimuksellinen kehittä-

mistyö pyrkii siihen, että työllä olisi positiivisia vaikutuksia niin työn tilaajalle, kuin laa-

jemmalle ammattiyhteisöllekin. Vaikutusta tapahtuu esimerkiksi silloin, kuin kehittämis-

toimintaan osallistuneet henkilöt hyötyvät tehdystä kehittämistyöstä tai muutokset uu-

distavat jollain tapaa toimintaa. Tilaajan työstä antama palaute on keskeinen osa evalu-

ointia ja tämän vuoksi on tärkeää, että opinnäytetyöntekijä esittelee työn tuotokset sel-

keästi ja pyytää työstään palautetta. (Humak 2024.)  

6.4 Tuloksien julkistaminen 

Kehittämistyön lopullinen tuotos, eli magneetin kuvausohjeet luovutettiin yrityksen käyt-

töön keväällä 2024 word- muodossa ja ne esiteltiin kohdeorganisaation työntekijöille 

Teamsin välityksellä. Kuvausohje vietiin PDF- muodossa sähköiseen Intraan. Lisäksi 

kuvausohjeiden luovutuksen yhteydessä esiteltiin erillisessä tilaisuudessa SYNLABin 

kuvantamisen palvelupäällikölle opinnäytetyön keskeiset tulokset sekä jatkokehittämis-

haasteet. 

Valmis opinnäytetyö esiteltiin opinnäytetyön seminaarissa huhtikuussa 2024 ja osana 

kypsyysnäytettä opinnäytetyöstä tehtiin tiedote tutkimuksesta, joka jaettiin SYNLABin 

henkilöstölle. Opinnäytetyö julkaistiin Theseus- tietokannassa lukuun ottamatta kehittä-

mistyön lopullista tuotosta eli kuvausohjetta.  

7 Pohdinta 

7.1 Eettisyys  

Pohjana kehittämistyön aloittamiselle toimivat Metropolian ammattikorkeakoulun opin-

tojaksot Tutkimusmenetelmät ja -valmiudet sekä Projektitoiminta ja tutkimuksellinen ke-

hittämistyö, joiden aikana perehdyttiin Metropolian ammattikorkeakoulun ohjeisiin tutki-

musetiikasta ja hyvästä tieteellisestä käytännöstä. Kurssien aikana tutustuttiin lisäksi 

Arenen ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettisiin suosituksiin (Arene 2019) 

sekä Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023) laa-

timiin ohjeisiin hyvästä tieteellisestä käytännöstä. Opinnäytetyöprosessin aikana tutkija 

on sitoutunut toimimaan rehellisesti, huolellisesti ja tarkasti huomioiden eettiset käytän-

nöt. Opinnäytetyöprosessin aikana kirjoittamisessa sekä lähteiden ja viitemerkintöjen 

kirjaamisessa noudatettiin Metropolian laatimaa kirjallisen työn ohjetta. (Metropolia 

2021). Valmis työ tarkistettiin Turnitin- plagioinnintunnistusohjelmalla. 
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Tutkimussuunnitelman valmistuttua haettiin tutkimuslupaa kohdeorganisaatiolta, SYN-

LAB Suomelta ja se saatiin 8.6.2023. Opinnäytetyölle ei tarvittu eettisen toimikunnan 

lausuntoa, sillä tutkimuksessa ei poikettu tietoon perustuvasta suostumuksesta, kajottu 

tutkittavien fyysiseen koskemattomuuteen eikä tutkittaville esitetty poikkeuksellisen voi-

makkaita ärsykkeitä eikä voitu nähdä, että tutkimus aiheuttaisi tutkittaville henkistä hait-

taa tai turvallisuusuhkaa. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019.) 

Henkilöstölle lähetettävään kyselylomakkeeseen liitettiin saatekirje (Liite 3), jonka tar-

koituksena oli kertoa kyselyyn vastaaville kehittämistyön tarkoituksesta sekä miten ky-

selystä saatua aineistoa tullaan hyödyntämään. Kyselylomakkeessa ei kerätty henkilö-

tietoja tai muita yksilöiviä tietoja, joista voisi selvitä vastaajan henkilöllisyys. Lisäksi ky-

selylomake välitettiin henkilöstölle henkilöstöhallinnon toimesta eikä näin ollen tutki-

muksen tekijä käsitellyt tutkimukseen osallistuneiden nimiä tai sähköpostiosoitteita. Ky-

selylomakkeesta saatua aineistoa sekä muita kehittämisprosessia koskevia materiaa-

leja (päiväkirjat, muistiinpanot jne.) säilytettiin koko prosessin aikana tietokoneella, joka 

oli suojattu salasanalla. Kehittämistyön aikana kerättiin kuvausohjetta varten myös ku-

vamateriaalia kohdeorganisaation magneettikuvauslaitteelta. Henkilöltä, jonka kuvia 

käytettiin kuvausohjeessa, pyydettiin kirjallinen suostumuslomake kuvien käyttöön ja se 

arkistoitiin SYNLABin toimesta. Kuvat tallennettiin SYNLABin omalle muistitikulle. Muis-

titikkua säilytettiin huolellisesti tutkimuksen tekijän toimesta niin, että ei ollut riskiä sen 

päätymiseksi vääriin käsiin. Kaikki kerätty materiaali hävitettiin asianmukaisesti, kun 

valmis työ oli palautettu ja arvioitu. Lisäksi opinnäytetyön suunnittelu-, toteutus- ja ra-

portointivaiheessa konsultoitiin myös SYNLAB Suomen tietosuojavastaavaa aina tar-

peen vaatiessa. 

Opinnäytetyön lopullista tuotosta, eli kuvausohjetta ei julkaistu Theseus- tietokantaan 

liitettävässä opinnäytetyössä, vaan liitteelle haettiin salaus Metropolian ammattikorkea-

koululta.  

7.2 Luotettavuus  

Opinnäytetyön prosessi voidaan tulkita luotettavaksi, kun tutkijan käsitteellistäminen ja 

tehdyt tulkinnat vastaavat tutkittavien käsityksiä. (Eskola & Suoranta 2000: 210–211, 

213.) Tutkijan on arvioitava tutkimuksensa luotettavuutta prosessin jokaisessa koh-

dassa tekemänsä valinnan kohdalla. (Eskola & Suoranta 2000: 208,210.) Tämä tarkoit-

taa, että luotettavuuden arviointia tehdään läpi työn suhteessa teoriaan, analyysita-
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paan, tutkimusaineiston analysointiin, tuloksiin ja johtopäätöksiin. Viime kädessä laa-

dullisin menetelmin toteutetussa tutkimuksessa luotattavuuden kriteeri on tutkija itse ja 

hänen rehellisyytensä. Tutkijan tulee pystyä kuvaamaan ja perustelemaan miksi erilai-

sia ratkaisuja on tehty. (Vilkka 2021: luku 7.)  

Luotettavuutta arvioidessa ei voida unohtaa puolueettomusnäkökulmaa, vaan tarkaste-

lussa tulee pohtia tutkijan roolia suhteessa tutkittavaan asiaan. (Tuomi & Sarajärvi 

2018: 119.) Tutkimuksen objektiivisuutta tarkasteltaessa on huomioitu, että tutkimuk-

sen tekijä on opinnäytetyön teon aikana työskennellyt kohdeorganisaation työntekijänä 

sekä työskennellyt kyselyyn osallistuneiden työntekijöiden kanssa samassa työtehtä-

vässä. Opinnäytetyön tekijä on kuitenkin pyrkinyt asettumaan tutkimuksen osalta ulko-

puolisen asemaan tarkastellen kerättyä aineistoa objektiivisesti suhteessa haettuun 

teoriatietoon. Nämä seikat huomioiden, kysely laadittiin myös verkkokyselynä, eikä esi-

merkiksi haastatteluna, jotta opinnäytetyön tekijän olisi helpompi pysyä objektiivisena 

tunnistamatta kyselyyn vastanneita. Opinnäytetyön tekijä ei ole hyötynyt taloudellisesti 

opinnäytetyön tekemisestä.  

Kaikki opinnäytetyöprosessin aikana kerätty aineisto on pyritty dokumentoimaan ja esit-

tämään mahdollisimman selkeästi sekä kuvaamaan aineiston analysoinnin prosessi. 

Analysointi on suoritettu huolellisesti ja prosessia on seurannut Metropolian opinnäyte-

työnohjaaja. Tutkimuksessa on tärkeää, että analyysia tehnyt henkilö kuvaa, miten hän 

on analyysia tehnyt, perustelee valintansa sekä selittää miksi mitäkin on tehty. Näin lu-

kijalla on mahdollisuus seurata analyysia ja arvioida onko se riittävän perusteltua ja us-

kottavaa. (Günther & Hasanen & Juhila 2021.) Kyselylomake pyrittiin laatimaan mah-

dollisimman selkeäksi sekä ulkoasultaan, että kieliasultaan. Kyselyyn vastanneiden 

määrä oli kehittämistehtävän riittävä ja sen avulla saavutettiin vastaus kehittämistehtä-

vään.  

Tutkijan kokemattomuus vastaavanlaisista tutkimuksista voi osaltaan vaikuttaa työn 

luotettavuuteen, mutta organisaation työelämän edustaja ja opinnäytetyön ohjaus tuki-

vat kuitenkin prosessia. Näin opinnäytetyötä voidaan pitää kokonaisuudessaan luotet-

tavana. 

7.3 Työn hyödynnettävyys 

Kehittämistyön tuloksena syntynyt kuvausohje otettiin valtakunnallisesti käyttöön SYN-

LABin työpisteissä. Henkilöstölle suunnatusta kyselystä saatuja tuloksia voidaan myös 
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hyödyntää jatkossa, jos halutaan esimerkiksi päivittää toisen kuvauslaitteen kuvausoh-

jeet tai muutoin päivittää yleisiä ohjeistuksia. Henkilöstölle suunnatusta kyselystä saa-

tiin myös muuta hyödyllistä tietoa, joista voidaan nostaa esiin ideoita jatkokehittämistä 

varten. Käyn näitä läpi tarkemmin seuraavassa kappaleessa. 

7.4 Jatkokehittämishaasteet 

Opinnäytetyön tuotoksena syntynyt kuvausohje, opinnäytetyön keskeiset tulokset sekä 

kehittämishaasteet esiteltiin SYNLABin kuvantamisen palvelupäällikölle maaliskuussa 

2024. 

Kuvausohjetta koskevassa kyselyssä saatiin jonkin verran vastauksia koskien kuvaus-

ohjeiden päivittämistä sekä ylipäätänsä ajantasaisuutta.  Yksi vastaaja jätti avoimen 

vastauksen: ”Kuvausohjeet täytyy olla aina ajan tasalla ja kaikki mahdolliset projektit 

myös listalla mukana.” Kuvausohjeen luovutuksen yhteydessä sovittiin siitä, kuka SYN-

LABin sisällä vastaa kuvausohjeiden päivittämisestä. Laaditut kuvausohjeet luovutettiin 

SYNLABille Word- muodossa, jotta ne ovat helposti muokattavissa myös jatkossa. Li-

säksi opinnäytetyön tekijä ehdotti, että jokainen alue kävisi läpi omissa toimipisteissään 

käynnissä olevat projektit ja nämä vietäisiin kuvausohjeisiin.  

Kyselyssä tuotiin esille myös toiveita avata tarkemmin sitä, mitä radiologit toivovat eri 

kuvauksilta sekä ylipäänsä toiveita, että radiologit ottaisivat kantaa enemmän kuvaus-

ohjeisiin. Alueilla työskentelee eri radiologit ja heillä jokaisella on hieman erilaisia toi-

veita kuvauksia koskien. Olisi järkevää käydä alueellisesti läpi esimerkiksi tiimivastaa-

vien toimesta, millaisia lisäsarjoja kyseisen alueen radiologit toivovat erilaisissa tilan-

teissa ja missä tilanteissa konsultointia tarvitaan suoraan radiologilta.  

Kuvausparametreihin sekä ylipäätänsä magneetin kuvauslaitteeseen liittyviin toimintoi-

hin toivottiin kyselyssä lisää ohjeistusta. Uusi magneettikuvauslaite on toiminnallisuuk-

siltaan hyvin erilainen, kuin aiemmat käytössä olleet laitteet ja näin ollen on tärkeää, 

että henkilökunnalle järjestettäisiin lisää koulutusta joko sisäisenä koulutuksena tai ul-

kopuolisen tahon järjestämänä. Kyselyn vastauksissa nousi esille myös toive, että pa-

rametreistä voisi olla olemassa omat ohjeet. Vastaukset tulevat esimerkiksi vuonna 

2009 tehtyä tutkimusta (Westbrook & Talbot 2009) jonka tutkimustulokset osoittivat, 

että röntgenhoitajilla oli magneetin perustietämyksessä puutteita ja vain harvalla tutki-

mukseen osallistuneista oli riittävät tiedot kuvanlaatuun liittyvistä ongelmista tai taitoja 
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kuvausparametrien käsittelystä. Kuvanlaatu ja kuvausparametrien käsittely ovat tärke-

ässä roolissa röntgenhoitajan työssä magneettitutkimuksien parissa ja näin ollen riittä-

vään koulutukseen näiden osalta tulisi panostaa.  

Kaikkiin harvinaisempiin kuvauskohteisiin ei ole olemassa sovittuja kuvausprotokollia, 

vaan tällä hetkellä näistä yleensä konsultoidaan lausuvaa radiologia ja kuvataan sitten 

hänen ohjeistuksensa mukaiset kuvasarjat. Kyselystä tulee kuitenkin ilme, että vaikka 

näihin harvinaisempiin kuvauskohteisiin ei ole olemassa kuvausprotokollia, kuvataan 

näitä kuitenkin suhteellisen paljon. Selkeän kuvausprotokollan puuttuminen hidastaa 

prosesseja ja näin ollen olisi tärkeää, että myös näille kuvauskohteille olisi olemassa 

yhdessä sovitut kuvausprotokollat. Ehdotuksena on, että magneettikuvantamisen asi-

antuntija voisi yhdessä radiologien kanssa perehtyä tähän asiaan tarkemmin.  

Kuvausohjeet nostivat esille myös tarpeen erilliselle perusohjeelle erilaisista implan-

teista ja niiden yhteensopivuudesta magneettiin. Tämän voisi toteuttaa magneettiku-

vantamisen asiantuntijan ja fyysikon toimesta.  

Magneettitutkimuksien suorittamiseen vaaditaan röntgenhoitajalta monialaista osaa-

mista ja olisi hyvä herätellä keskustelua myös röntgenhoitajien koulutuksen tilasta. Oli-

siko ammattikorkeakouluilla tulevaisuudessa tarjota esimerkiksi erikoistumiskoulutuksia 

osana röntgenhoitajan perusopintoja. Erikoistumiskoulutuksien järjestämistä tukee 

myös esimerkiksi Westbrookin vuonna 2017 tehty tutkimus, jonka tarkoituksena oli sel-

vittää, onko magneettikuvaukseen erikoistunut tutkinto parempi tapa kouluttaa röntgen-

hoitajia kuin kokemukselliset menetelmät. Tutkimustulokset osoittivat, että magneetin 

erikoistutkinnon suorittaneet röntgenhoitajat suoriutuivat paremmin osaamistesteistä, 

kun röntgenhoitajat, jotka olivat oppineet magneetin kokemuksen kautta. (Westbrook 

2017.)  
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Tiedonhaun prosessi 

Tietokanta Hakusanat Hakutulokset Otsikkotasolla valitut Aineistoon mukaan 
EBSCO CINAHL Comp-
lete 

Radiographer OR radio-
logic technologist  
AND competence OR 
skills OR knowledge 
AND MRI 

54 11, koko tekstin tar-
kasteluun 7 

3 

ProQuest  Radiographer AND 
knowledge OR compe-
tence OR skills à 
 
Ensimmäinen tuottanut lii-
kaa tuloksia, rajattu know-
ledge OR competence OR 
skills sisältymään tiivistel-
mään 

991 à hakulausekkeiden 
muutoksen jälkeen tulok-
sia 180 

5, koko tekstin tarkaste-
luun 3 

1 

Science Direct  Radiographer, knowledge, 
MRI 

714 Poistettu päällekkäisyydet 
muiden tietokantahakujen 
pohjalta. 
 
6, koko tekstin tarkaste-
luun 3. 

1 

MEDIC röntgenh* AND 
osaa* 
 
 

9 0 0 

Finna röntgenhoit* AND osaa* 17 0 0 
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Tervetuloa vaikuttamaan uuden magneettikuvausohjeen laadintaan!  
 
Hei arvon kollega!  
 
Olen tekemässä uusia kuvausohjeita Siemensin magneettikuvauslaitteelle osana ylemmän 
ammattikorkeakoulututkinnon opinnäytetyötäni ja kaipaisin teidän näkemyksiänne ja toiveitanne 
koskien kuvausohjeita. Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista ja se tapahtuu täysin anonyymisti. 
Kyselyyn vastaamisen voi keskeyttää missä tahansa vaiheessa. Kyselystä saatuja vastauksia 
hyödynnetään kuvausohjeen laadinnassa.  
 
Vastaathan kyselyyn, vaikka et päivittäistyössäsi käyttäisi Siemensin kuvauslaitetta, sillä kyselyn 
vastauksista saamme arvokasta tietoa siitä millaisia toiveita ja ajatuksia työntekijöillä on koskien 
kuvausohjeita.   
 
Viestin liitteenä on tietosuojaseloste, josta saat tarkemmat tiedot henkilötietojen käsittelyyn 
liittyen.  
 
 
Vastaamiseen menee aikaa noin 10 minuuttia ja siihen vastaaminen on työaikaa. 
 
Linkki kyselyyn XXXX 
 
Vastaathan kyselyyn viimeistään xx 
 
 
Jos sinulle tulee mieleen mitä tahansa kysymyksiä aiheeseen liittyen, otathan yhteyttä! 
 
 
Ystävällisin terveisin,  
 
Jasmin Kosonen  
 
Röntgenhoitaja  
SYNLAB Tapiola 
 
050 572 2350 
jasmin.kosonen@metropolia.fi 
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